
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’1 febbraio 2017 

 
XXIX  -  APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 

UN PIANO INTERMEDIO NELL’EDIFICIO “C” DEL PLESSO 

CENTRALE UNIVERSITARIO. 

 

 L’anno 2017, il giorno 1 del mese di febbraio, alle ore 15.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente  � Assente      x 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.   10818   del  13.02.2017  
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   42/2017 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Direzione Generale 

Struttura proponente 

Unità Speciale dei Servizi Tecnici 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’1.02.2017. 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione di un piano intermedio nell’edificio “C” del Plesso 

Centrale Universitario – Approvazione atti di collaudo tecnico-amministrativo 

 

Premesso: 

 che i lavori hanno riguardato l’appalto relativo alla “Realizzazione di un piano intermedio 

nell’edificio “C” del Plesso Centrale Universitario”, sito in Piazza Pugliatti n.1 a 

Messina.  

 che l’appalto è stato aggiudicato definitivamente con D.D. n. 1768/2015 prot. n. 49713 

del 07.08.2015 all’Impresa Edilcap s.r.l. di Maletto (Catania), per un importo 

complessivo di €. 602.440,27 compresi oneri per la sicurezza e costo della 

manodopera pari rispettivamente a € 12.149,31 ed € 245.342,57 oltre I.V.A. 

 che il progetto esecutivo dell’intervento è stato redatto dall’Ing. Silvio Lacquaniti 

(opere strutturali), dall’Ing. Giovanni Lupo (opere impiantistiche) e dall’Arch. Biagio 

La Spada (progettazione architettonica); tutti i progettisti sono funzionari tecnici 

dell’Unità Speciale dei Servizi Tecnici dell’Università di Messina.  

 che l’incarico di Responsabile del Procedimento è stato affidato all’Ing. Francesco 

Oteri, Capo dell’Unità Speciale dei Servizi Tecnici dell’Università di Messina.  

 che il progetto, ottenute tutte le autorizzazioni di legge, è stato approvato in linea 

amministrativa dal Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina con 

delibera adottata in data 27.03.2014 con il seguente quadro economico: 

 

A) Importo per l'esecuzione dei lavori:    PROGETTO   

 

Importo complessivo dei lavori  

 

 €     783.400,00 

 

di cui : 

     a1)  incidenza della manodopera non soggetta a ribasso   €     245.342,57  

a2) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso   €        12.149,31  

a3)  

Importo dei lavori soggetti a ribasso   

(a base di offerta)     €     525.887,49  

       B)  Somme a disposizione dell'amministrazione : 

 b1) lavori in economia esclusi dall'appalto  

 

 €        16.000,00  

b2) Imprevisti ( 5% della voce A) 

  

 €        39.170,00  

b3) Quota incentivo ex art. 92 del D.L. 163/06 ( 2% di A)  €        15.668,00  



4 
 

b4) Oneri per conferimento a discarica 

 

 €          2.400,00  

b5) Spese pubblicità (ANAC)  

  

 €        10.000,00  

b6) 
Spese per accertamenti d laboratorio e verifiche tecniche 

previste nel C.S.A.,  €          5.000,00  

b7) IVA ed eventuali altre imposte   €        78.340,00  

     

Sommano   €     166.578,00  

     

 

Importo totale del 

progetto   €     950.000,00  

      che l’opera in oggetto è rientrata, per l’importo massimo di € 735.000,00, nel 

programma di finanziamento di cui alla delibera CIPE – Comitato Interministeriale 

per la Programmazione Economica – n.7/2012, avente ad oggetto “Individuazione ed 

assegnazione di risorse a favore di interventi di rilevanza nazionale e regionale per 

l’attuazione del piano nazionale per il Sud – priorità strategica “innovazione, ricerca e 

competitività”. 

 che il contratto di appalto è stato stipulato in data 4.11.2015 con rep. n.1527 e registrato 

presso l’Agenzia delle Entrate di Messina alla serie I n.1357/2 del 16.11.2015. 

 che i lavori sono stati diretti dall’Ing. Silvio Lacquaniti, coadiuvato dall’Ing. Giovanni 

Lupo nella qualità di Direttore Operativo Impianti, entrambi nominati dalla stazione 

appaltante con Decreto del Direttore Generale n. 2193/2015 prot. n. 62030 del 

16.10.2015. 

 che con il citato provvedimento è stato designato quale coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione il Geom. Nunzio Chillè, funzionario tecnico dell’Area Servizi 

Tecnici dell’Università di Messina.  

 che con decreto del Direttore Generale dell’Università di Messina n. 2593 del 2015 

assunto al prot. n.70314 del 13.11.2015 è stato nominato collaudatore tecnico-

amministrativo in corso d’opera il Prof. Ing. Giuseppe Ricciardi, ordinario di Scienza 

delle Costruzioni presso l’Università degli Studi di Messina. 

 che i lavori strutturali sono stati collaudati dal collaudatore statico con certificato di 

collaudo del 15.12.2016, regolarmente depositato presso gli uffici del Genio Civile di 

Messina con nota prot. 238597/238198 del 16.12.2016; tale collaudo statico ha ottenuto 

l'attestazione di avvenuto deposito ai sensi dell’art.7 della L.1086/71 con nota n.243208 

del 22.12.2016 assunta al prot. dell’Università di Messina al n.82760 del 30.12.2016.  

 che lo stato finale dei lavori è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 07.11.2016 e 

che è stato firmato senza riserve alcuna dall’Impresa per un importo complessivo netto di 

€ 602.439,19 così distinti: 

 

 per lavori a misura € 602.439,19 



5 
 

 di cui dedotti n. 3 certificati di acconto € 584.074,05 

Resta il credito netto dell’impresa                                      €   18.365,14 

 

 Che il collaudatore designato ha trasmesso ai sensi dell’art.234 del D.P.R. 207/2010 con 

nota prot. n.6850 del 31.01.2017 gli atti di collaudo tecnico amministrativo e che, in 

conclusione delle proprie valutazioni, ha dichiarato le opere eseguite collaudabili ed ha 

confermato quanto riportato nel conto finale dal Direttore dei lavori riepilogando la 

situazione economica come di seguito indicato: 

 Ammontare dello stato finale  € 602.439,19 

 di cui dedotti n. 3 certificati di acconto € 584.074,05 

Resta il credito netto dell’impresa €   18.365,14 

 

Visto 

 l’art.234, 2° comma del DPR 207/2010 “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei Contratti” che stabilisce che “La stazione appaltante - preso in esame 

l'operato e le deduzioni dell'organo di collaudo …… delibera, entro sessanta giorni dalla 

data di ricevimento degli atti di collaudo, sull'ammissibilità del certificato di collaudo 

………... Le deliberazioni della stazione appaltante sono notificate all'esecutore. " 

 

Preso atto 

dell’operato e delle conclusioni del collaudatore Prof. Ing. Giuseppe Ricciardi, contenute 

nel certificato di collaudo; 

 

Tutto ciò premesso, 

Propone 

 

- di deliberare l’approvazione degli atti di collaudo dei lavori, trasmessi dal collaudatore 

tecnico-amministrativo Prof. Ing. Giuseppe Ricciardi, di “Realizzazione di un piano 

intermedio nell’edificio “C” del Plesso Centrale Universitario”, eseguiti dall’Impresa 

Edilcap s.r.l. di Maletto (CT), in forza del contratto d’appalto stipulato in data 04.11.2015 

con rep. n.1527 e registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Messina alla serie I 

n.1357/2 del 16.11.2015, confermando l’importo dello Stato finale pari ad € 602.439,19 

IVA esclusa; 

- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a 

liquidare in favore dell’Impresa Edilcap s.r.l. l’importo residuo allo Stato finale di 

€.18.365,14 oltre I.V.A. al 10% pari a € 1.836,51 per un totale di € 20.201,65 a valere sui 

fondi disponibili relativi al progetto di cui al C.A.01.11.08.01 codice progetto 

APQ7_SOPPAL_EDIF_C sullo stato patrimoniale (ex impegno tit.2, cat.16, cap.03, 



6 
 

imp.01/854) del Bilancio Economico 2017, a fronte di presentazione di apposita fattura 

fiscale e previa prestazione di apposita polizza fidejussoria di cui all’art.235, c.2 del 

D.P.R. 207/2010. 

- di disporre la notifica all’Impresa Edilcap. S.r.l. del conseguente atto deliberativo. 

 

 

Allegato :Certificato di collaudo tecnico amministrativo 


